
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  

от  07.10.2013г.     № 269а 

 

Об утверждении муниципальной программы Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района «Жилищно-

коммунальное хозяйство Наволокского городского поселения 

 Кинешемского муниципального района» 

 

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, распоряжением 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района от 30.09.2013г. №187а-Р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района» постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района «Жилищно-коммунальное 

хозяйство Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014г. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Наволокского городского поселения 

С.Б.Догадова. 

 

 

Глава Администрации                            В.В. Иванов 



Приложение  

к  постановлению Администрации  

Наволокского городского поселения 

от 07.10.2013г. № 269а 

 

Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Наволокского городского поселения 

 Кинешемского муниципального района» 

 

I. Паспорт программы 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное 

хозяйство Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района»  (далее – 

Программа) 

Срок реализации 

Программы 

2014-2016 гг. 

Администратор 

Программы 

Администрация Наволокского городского поселения 

(далее – Администрация) 

Исполнители 

Программы 

Администрация  

Перечень 

подпрограмм 

Аналитические подпрограммы: 

1. «Содержание муниципального жилищного фонда 

Наволокского городского поселения». 

2. «Организация в границах Наволокского городского 

поселения теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения населения». 

3. «Благоустройство в границах Наволокского 

городского поселения». 

4. «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих 

на территории Наволокского городского поселения». 

Цель  программы 1. Создание на территории Наволокского городского 

поселения благоприятных условий для жизни и отдыха 

жителей поселения. 

2. Поддержание в технически исправном состоянии, 

обеспечение безопасной  эксплуатации  сетей  

теплоснабжения, водоснабжения и повышение уровня 

комфортности проживания населения Наволокского 

городского поселения. 

3. Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов 

Наволокского городского поселения.  



4. Повышение общего  уровня благоустройства 

поселения. 

5. Обеспечение жильем молодых семей  в соответствии с 

федеральным законодательством. 

Объем ресурсного 

обеспечения 

Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2014 год – 17538,5 тыс. руб.; 

2015 год – 16313,5 тыс. руб.; 

2016 год – 10882,4 тыс. руб. 

Областной бюджет: 

2014 год – 3487,7 тыс. руб.; 

2015 год – 4062,9 тыс. руб.; 

2016 год – бюджетные ассигнования не предусмотрены. 

Бюджет Наволокского городского поселения: 

2014 год – 14050,8 тыс. руб.; 

2015 год – 12250,6 тыс. руб.; 

2016 год – 10882,4 тыс. руб. 

 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 
 

На территории Наволокского городского поселения расположено 168 

многоквартирных жилых домов общей площадью около 163 тыс.кв.м, более 

3000 домов частного сектора общей площадью свыше 135 тыс.кв.м. 

Эксплуатацией и обслуживанием жилищного фонда на территории 

поселения занимаются 12 организаций: в том числе 7 товариществ 

собственников жилья (ТСЖ) и 5 управляющих компаний. Предоставление 

коммунальных услуг осуществляют 8 ресурсоснабжающих организаций: в 

том числе электроснабжение – 2, газоснабжение – 1, водоснабжение, 

водоотведение и теплоснабжение – 5. 

Основная проблема в жилищной сфере – это высокий износ жилищного 

фонда. Большинство многоквартирных домов нуждаются в проведении 

капитального ремонта. Небольшой процент домов в Наволокском городском 

поселении относится к аварийным и ветхим домам, требующим сноса или 

реконструкции и соответственно расселения граждан. 

Острой проблемой в коммунальной сфере остается 100%  износ 

очистных сооружений города Наволоки (выход из строя очистных 

сооружений может привести к непоправимым последствиям, связанным с 

сильным загрязнением окружающей среды). Для преодоления данной 

негативной ситуации требуется реконструкция или строительство новых 

очистных сооружений.  

В последние годы в поселении проводится целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию поселения. В то же время в 

вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем: 

- благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает 

современным требованиям; 



- большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное 

содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность 

вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и 

промышленных отходов;  

- недостаточно занимаются благоустройством и содержанием 

закрепленных территорий организации, расположенные на территориях 

населенных пунктов поселения;  

- негативное отношение жителей к элементам благоустройства: 

приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются 

фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 

года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения 

требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов 

государственной власти. 

Обеспечение жильем молодых семей – один из инструментов решения 

демографических проблем поселения. На протяжении многих лет для 

Наволокского городского поселения остается характерной естественная 

убыль населения. Поддержка молодых семей при решении жилищной 

проблемы должна стать основой стабильных условий жизни для этой 

наиболее активной части населения, повлиять на улучшение 

демографической ситуации в поселении. На решение этих вопросов 

направлены мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей на территории Наволокского городского поселения». 

 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию  

в сфере реализации Программы 

№ Наименование показателя Ед. 

изм. 

2010 г. 2011 г. 

 

2012 г. 2013 г. 

оценка 

1. Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского городского 

поселения 

1 Количество проведенных 

капитальных ремонтов 

муниципального жилого 

фонда 

ед. 0 0 19 0 

2 Количество 

предоставленных субсидий 

на капитальный ремонт 

муниципального 

жилищного фонда 

ед. 3 3 3 6 

2. Организация в границах Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населения 

1 Возникновение аварийных 

ситуаций на сетях 

ед. 0 0 0 0 



газоснабжения, 

теплоснабжения и 

водоснабжения, 

находящихся в 

собственности 

Наволокского городского 

поселения 

3. Благоустройство в границах Наволокского городского поселения 

1 Количество установленных 

детских игровых площадок 

шт. 1 0 3 3 

 Количество 

отремонтированных 

колодцев 

шт. 0 1 2 2 

 Количество 

отремонтированных 

мостовых и лестничных 

переходов 

шт. 1 1 0 8 

 Объем вывезенного 

уборочного мусора 

т 700 722 612 794 

4. Обеспечение жильем молодых семей на территории Наволокского городского 

поселения 

1  Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия при 

оказании поддержки за счет 

средств бюджета 

 

семей 

1 0 0 1 

 

III. Цели и ожидаемые результаты реализации Программы  

1. Создание на территории Наволокского городского поселения 

благоприятных условий для жизни и отдыха жителей поселения. 

2. Поддержание в технически исправном состоянии, обеспечение 

безопасной  эксплуатации  сетей  теплоснабжения, водоснабжения и 

повышение уровня комфортности проживания населения Наволокского 

городского поселения. 

3. Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Наволокского городского 

поселения.  

4. Повышение общего  уровня благоустройства поселения. 

5. Обеспечение жильем молодых семей  в соответствии с федеральным 



законодательством. 

В рамках реализации Программы планируется решить следующие 

основные задачи: 

- софинансирование капитального ремонта многоквартирных жилых 

домов как реальная социально-экономическая помощь жителям поселения, 

проживающим в многоквартирных домах;  

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы 

 

N 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1. Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского городского 

поселения 

1. Количество проведенных 

капитальных ремонтов 

муниципального жилого фонда 

ед. 2 2 2 

2. Количество предоставленных 

субсидий на капитальный ремонт 

муниципального жилищного 

фонда 

ед. 3 3 3 

2. Организация в границах Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населения 

1. Возникновение аварийных 

ситуаций на сетях газоснабжения, 

теплоснабжения и водоснабжения, 

находящихся в собственности 

Наволокского городского 

поселения 

ед. 0 0 0 

3. Благоустройство в границах Наволокского городского поселения 

1. Изготовление и установка детских 

игровых площадок 

шт. 2 2 2 

2. Количество отремонтированных 

мостовых и лестничных переходов 

шт. 3 3 3 

3. Ремонт колодцев шт. 2 2 2 

5. Объем вывезенного и 

утилизированного уборочного 

мусора 

т 800 800 800 



4. Обеспечение жильем молодых семей на территории Наволокского городского 

поселения 

1.  Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия 

при оказании поддержки за счет 

средств бюджета 

 семей 2 1 0 

 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 

  

(тыс.руб.) 

 

N 

п/п 

Наименование подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Программа, всего 17538,5 16313,5 10882,4 

бюджетные ассигнования 17538,5 16313,5 10882,4 

- бюджет Наволокского городского поселения 14050,8 12250,6 10882,4 

- областной бюджет 3487,7 4062,9 0,0 

1. Аналитические подпрограммы 

1.1 Подпрограмма «Содержание муниципального 

жилищного фонда Наволокского городского 

поселения» 

1421,7 2533,7 2533,7 

- бюджет Наволокского городского поселения 1421,7 2533,7 2533,7 

1.2 Подпрограмма «Организация в границах 

Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения населения» 

5088,3 4212,4 149,5 

бюджетные ассигнования 5088,3 4212,4 149,5 

- бюджет Наволокского городского поселения 1600,6 149,5 149,5 

 - областной бюджет 3487,7 4062,9 0,0 

1.3 Подпрограмма «Благоустройство в границах 

Наволокского городского поселения» 
10936,5 9449,2 8199,2 

- бюджет Наволокского городского поселения 10936,5 9449,2 8199,2 

1.4 Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых 

семей, проживающих на территории 

Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района» 

92,0 118,2 0,0 

- бюджет Наволокского городского поселения 92,0 118,2 0,0 

 

 



V. Подпрограммы муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется посредством 4 аналитических 

подпрограмм: 

1. «Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского 

городского поселения». 

2. «Организация в границах Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населения». 

3. «Благоустройство в границах Наволокского городского 

поселения». 

4. «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на 

территории Кинешемского муниципального района». 

 

 

Приложение 1 к Программе 

«Жилищно-коммунальное хозяйство  

Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма «Содержание муниципального жилищного фонда 

Наволокского городского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Содержание муниципального жилищного фонда 

Наволокского городского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы 

2014-2016 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация  

 

Цель (цели) 

подпрограммы 

1. Создание на территории Наволокского городского 

поселения благоприятных условий для жизни и отдыха 

жителей поселения. 

2. Софинансирование капитального ремонта 

многоквартирных жилых домов как реальная социально-

экономическая помощь жителям поселения, 

проживающим в многоквартирных домах. 

Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год –  1421,7  тыс. руб.; 

2015 год –  2533,7  тыс. руб.; 

2016 год –  2533,7  тыс. руб. 

 



Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

Площадь муниципального жилищного фонда Наволокского городского 

поселения  по состоянию на 01.09.2013г. составляет – 27447,92 кв.м. 

Настоящая подпрограмма обеспечивает: 

 - капитальный ремонт многоквартирных жилых домов и инженерной 

инфраструктуры в поселении 

 - создание условий гарантированного и недискриминационного доступа 

потребителей к коммунальным ресурсам. 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Реализация Подпрограммы окажет реальную помощь жителям 

многоквартирных жилых домов, улучшив качество их жизни, создав 

благоприятные условия, обеспечивающие возможность комфортного 

проживания на территории Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

N 

п/п 

 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 

 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1. Количество проведенных 

капитальных ремонтов 

муниципального жилого фонда 

ед. 2 2 2 

 

Мероприятия подпрограммы 

 

1. Предоставление субсидий на капитальный ремонт муниципального 

жилищного фонда. 

2. Оплата услуг, в соответствии с заключенными договорами по 

начислению и приему оплаты от граждан, проживающих в муниципальном 

жилом фонде, за найм муниципальных жилых помещений, находящимся в 

собственности Наволокского городского поселения. 

3. Оплата услуг по начислению платы за содержание и ремонт мест 

общего пользования многоквартирных жилых домов согласно агентских 

договоров. 

4. Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда. 

Исполнителем мероприятий подпрограммы выступает Администрация. 

 



Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 

(тыс.руб.) 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/ 

Источник ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Подпрограмма, всего 1421,7 2533,7 2533,7 

1. Предоставление субсидий на 

капитальный ремонт муниципального 

жилищного фонда 

1088,0 1000,0 1000,0 

2. Оплата услуг, в соответствии с 

заключенными договорами по 

начислению и приему оплаты от 

граждан, проживающих в 

муниципальном жилом фонде, за 

найм муниципальных жилых 

помещений, находящимся в 

собственности Наволокского 

городского поселения 

8,1 8,1 8,1 

3. Оплата услуг по начислению платы за 

содержание и ремонт мест общего 

пользования многоквартирных жилых 

домов согласно агентских договоров 

25,6 25,6 25,6 

4. Капитальный ремонт 

муниципального жилищного фонда 

300,0 1500,0 1500,0 

 

 

Приложение 2 к Программе  

«Жилищно-коммунальное  хозяйство  

Наволокского городского поселения  

Кинешемского  муниципального района» 

 

Подпрограмма «Организация в границах 

Наволокского городского поселения теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения населения». 

 

Паспорт подпрограммы 



 

Тип 

подпрограммы 

Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

«Организация в границах Наволокского городского 

поселения теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 

населения» 

Срок       

реализации   

2014-2016 гг. 

 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация  

Цель 

подпрограммы                    

Поддержание в технически исправном состоянии, 

обеспечение безопасной  эксплуатации  сетей 

газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и 

повышение уровня комфортности проживания населения 

Наволокского городского поселения  

Объемы 

ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы              

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2014 год – 5088,3 тыс. руб.; 

2015 год – 4212,4 тыс. руб.; 

2016 год – 149,5 тыс. руб. 

Областной бюджет: 

2014 год – 3487,7 тыс. руб.; 

2015 год – 4062,9 тыс. руб.; 

2016 год – бюджетные ассигнования не предусмотрены. 

Бюджет Наволокского городского поселения: 

2014 год – 1600,6 тыс. руб.; 

2015 год – 149,5 тыс. руб.; 

2016 год – 149,5 тыс. руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

В собственности Наволокского городского поселения находятся  

теплотрасса и газопровод к жилому дому №11 по ул. Энгельса г. Наволоки. 

До момента регистрации прав собственности на эти объекты и 

последующей сдачи в аренду или продажи у Наволокского городского 

поселения, как собственника, имеется обязанность по содержанию данных 

объектов в исправном техническом состоянии. Для этого Администрация 

Наволокского городского поселения заключает договоры на техническое 

обслуживание указанных объектов.  

В целях обеспечения бесперебойного водоснабжения населения с. 

Октябрьский необходимо проведение реконструкции центрального 

водопровода. 

 



Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация данной подпрограммы позволит поддержать в технически 

исправном состоянии и обеспечить безопасную  эксплуатацию  сетей 

газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, а также повысить уровень 

комфортности проживания населения Наволокского городского поселения. 

 

Сведения о целевых индикаторах реализации подпрограммы 

 

N 

п/п 

 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

 Возникновение аварийных ситуаций на 

сетях газоснабжения, теплоснабжения и 

водоснабжения, находящихся в 

собственности Наволокского городского 

поселения 

ед. 0 0 0 

 

Мероприятия подпрограммы 

1. Техническое обслуживание наружного газопровода к д.11 по ул. 

Энгельса. 

2. Техническое обслуживание теплотрассы к д.11 по ул.Энгельса. 

3. Капитальный ремонт центрального водопровода с.Октябрьский. 

4. Оплата услуг в соответствии с заключенными договорами по 

начислению и приему оплаты от граждан, проживающих в муниципальном 

жилом фонде, находящемся в собственности Наволокского городского 

поселения в размере начисленной суммы. 

5. Монтажные работы по устройству наружной канализации к жилым 

домам 2-14 по пер.К.Маркса г.Наволоки.  

6. Предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, предоставляющим коммунальные услуги по холодному 

водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению и очистке 

сточных вод населению, на возмещение недополученных доходов в связи с 

приведением размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствии 

с их предельными индексами роста. 

Исполнителем мероприятий подпрограммы выступает Администрация. 

 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 

(тыс.руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного обеспечения 
2014 г. 2015 г. 2016 г. 

 Подпрограмма, всего 5088,3 4212,4 149,5 



 

Приложение 3 к Программе 

«Жилищно-коммунальное хозяйство  

Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма ««Благоустройство в границах  

Наволокского городского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Тип 

подпрограммы 

Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Благоустройство в границах Наволокского городского 

поселения 

Срок реализации 

подпрограммы  

2014 – 2016 гг. 

 

1. Техническое обслуживание наружного 

газопровода к 12 кв. ж/д 11 по ул. Энгельса г. 

Наволоки 

6,1 6,1 6,1 

2. Техническое обслуживание теплотрассы к ж/д 11 

по ул. Энгельса г. Наволоки 

6,1 6,0 6,0 

3. Реконструкция водопровода с.Октябрьский  925,0 0,0 0,0 

4. Устройство наружной канализации (1 этап) - г. 

Наволоки пер.К.Маркса д.2-14 

526,0  0,0 0,0 

5. Оплата услуг, в соответствии с заключенными 

договорами по начислению и приему оплаты от 

граждан, проживающих в муниципальном жилом 

фонде, находящемся в собственности 

Наволокского городского поселения  

137,4 137,4 137,4 

6. Субсидии юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, 

предоставляющим коммунальные услуги по 

холодному водоснабжению, горячему 

водоснабжению, водоотведению и очистке 

сточных вод населению, на возмещение 

недополученных доходов в связи с приведением 

размера платы граждан за коммунальные услуги 

в соответствии с их предельными индексами 

роста 

3487,7 4062,9 0,0 



Исполнители 

подпрограммы 

Администрация  

 

Цель (цели) 

подпрограммы 

1. Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов 

Наволокского городского поселения.  

2. Активизации работ по благоустройству территории 

поселения в границах населенных пунктов, строительству 

и реконструкции систем наружного освещения улиц 

населенных пунктов; 

3. Развитие и поддержка инициатив жителей населенных 

пунктов по благоустройству санитарной очистке 

придомовых территорий. 

4. Повышение общего  уровня благоустройства поселения 

Объемы 

ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год –10936,5 тыс. руб.; 

2015 год – 9449,2 тыс. руб.; 

2016 год – 8199,2 тыс. руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 
 

В целях обеспечения и повышение комфортности условий проживания 

граждан, поддержания и улучшения санитарного и экологического состояния 

поселения органами местного самоуправления проводится комплекс 

мероприятий по благоустройству территории Наволокского городского 

поселения. 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

В результате реализации подпрограммы планируется обеспечить 

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории 

Наволокского городского поселения, а именно улучшить экологическую 

обстановку и обеспечить создание среды, комфортной для проживания 

жителей поселения.  

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы 

 

N 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 

 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1. Изготовление и установка детских 

игровых площадок 

шт. 2 2 2 

 Количество отремонтированных 

мостовых и лестничных переходов 

шт. 3 3 3 



 Ремонт колодцев шт. 2 2 2 

 Объем вывезенного и 

утилизированного уборочного 

мусора 

т 800 800 800 

 

Мероприятия подпрограммы 

В рамках реализации подпрограммы выделяются следующие основные 

мероприятия: 

- содержание и техническое обслуживание сетей уличного освещения; 

- озеленение территории городского поселения; 

- ручная уборка территории от мусора; 

- вывоз и утилизация уборочного мусора; 

- формирование крон кустарников; 

- вырезка сухих деревьев; 

- выкашивание газонов; 

- ремонт автобусных павильонов; 

- ремонт колодцев; 

- очистка лестниц и переходов, подъемов и спусков, пешеходных 

переходов от наледи и обработка противогололедным составом вручную; 

- побелка известковым раствором бордюров и стволов деревьев; 

- текущий ремонт обелиска и памятника Вилкову; 

- ремонт мостовых и лестничных переходов; 

- расходы по содержанию берегозащитной дамбы (вырубка 

растительности); 

- чистка кюветов; 

- покраска металлической лестницы; 

- снос и разборка ветхих сооружений; 

- изготовление и установка детских игровых площадок. 

Исполнителем мероприятий подпрограммы выступает Администрация. 

 

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 

(тыс.руб.) 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Подпрограмма, всего 10936,5 9449,2 8199,2 

1. Содержание и техническое 

обслуживание сетей уличного 

освещения 

3529,6 3077,8 3077,8 

2. Озеленение территории городского 

поселения 
54,0 54,0 54,0 

3. Ручная уборка территории от мусора, 

уборка остановок с очисткой урн 
962,0 962,0 962,0 



N 

п/п 

Наименование мероприятия/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

4. Ликвидация несанкционированный 

свалок, вывоз и утилизация уборочного 

мусора 

865,0 865,0 865,0 

5. Формирование крон кустарников   19,5 19,5 19,5 

6. Вырезка сухих деревьев 400,0 400,0 400,0 

7. Выкашивание газонов  640,0 640,0 640,0 

8. Ремонт автобусных павильонов  77,0 77,0 77,0 

9. Ремонт колодцев 98,0 98,0 98,0 

10. Очистка лестниц и переходов, подъемов 

и спусков, пешеходных переходов от 

наледи и обработка противогололедным 

составом вручную 

854,0 854,0 854,0 

11. Побелка известковым раствором 

бордюров и стволов деревьев  
42,6 42,6 42,6 

12. Текущий ремонт обелиска и памятника 

Вилкову 
85,0 85,0 85,0 

13. Ремонт мостовых и лестничных 

переходов  
173,5 173,5 173,5 

14. Расходы по содержанию 

берегозащитной дамбы: вырубка 

растительности 

300,0 300,0 300,0 

15. Чистка кюветов 250,8 250,8 250,8 

16. Покраска металлической лестницы  100,5 0,0 0,0 

17. Снос и разборка ветхих сооружений 1435,0 1250,0 0,0 

18. Изготовление и установка детских 

игровых площадок 
1050,0 300,0 300,0 

 

Приложение 4 к Программе  

«Жилищно-коммунальное 

 хозяйство Наволокского городского 

поселения Кинешемского 

 муниципального района» 

 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на 

территории Наволокского городского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы 



 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Обеспечение жильем молодых семей, проживающих 

на территории Наволокского городского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы  

2014 – 2016 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация  

Цель (цели) 

подпрограммы 

Обеспечение жильем молодых семей  в соответствии 

с федеральным законодательством 

Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год – 92,0 тыс. руб.; 

2015 год – 118,2 тыс. руб.;  

2016 год – 0 тыс. руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 
 

Проблема обеспечения жильем молодых семей  до настоящего времени 

остается одной из наиболее острых социальных проблем.  

По состоянию на 1 сентября 2013 года на учете нуждающихся в жилых 

помещениях, состоит 4 молодые семьи. 

Актуальность государственной поддержки молодых семей при 

приобретении (строительстве) жилья определяется высокой стоимостью 

жилья и ипотечных жилищных кредитов.  

Молодые семьи, как правило, не могут получить доступ на рынок жилья 

без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода, они не в 

состоянии внести первоначальный взнос при получении ипотечного 

жилищного кредита. Молодые семьи, в основном, приобретают первое в 

своей жизни жилье, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, 

которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты 

первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или 

займа. Только государственная поддержка по предоставлению социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилого помещения способна 

переломить ситуацию и помочь молодым семьям приобрести их первое в 

жизни жилье. 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить жильем в 2014-2016 

годах  всех состоящих на учете в качестве нуждающихся молодых семей – 

участников данной подпрограммы. 



 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы 

 

N 

п/п 

 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

  Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия 

при оказании поддержки за счет 

средств бюджета 

 семей 2 1 0 

 

Мероприятия подпрограммы 
 

В рамках реализации подпрограммы предполагается предоставление 

трансфертов бюджету Кинешемского муниципального района в целях 

предоставления социальных выплат на приобретение (строительство) жилого 

помещения. 

Исполнителем мероприятий подпрограммы выступает Администрация. 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 

(тыс.руб.) 

№

п/п 

Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного 

обеспечения 

2014 год 2015 год 2016 год 

 Подпрограмма, всего: 92,0 118,2 0,0 

 Предоставление социальных 

выплат на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения 

92,0 118,2 0,0 

 


